令和５年 1１月

組合員各位

関東信越税理士協同組合連合会
  〒330-0842 さいたま市大宮区浅間町 2 丁目 7 番地

TEL 048-650-0333 FAX 048-650-0335

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

 さて、第 141 回関税協組合員実務セミナーを下記の通り開催いたしますので、ご案内

申し上げます。

敬具
― 記 ―

１ 開催日 令和６年２月７日（水）

２ 開催時間 １０:３０～１６:３０ （認定研修時間 5H）    【１０:０0受付開始】

 午前の部  10:30～11:5０   午後の部  13:00～16:３0

３ テーマ 午前 「令和６年度 税制改正の概要」
午後 「相続税・事業承継税制の実務知識」

～税理士に必要とされる相続税・事業承継税制の要点～

.４ 講 師
午前：西野 道之助（にしの みちのすけ） 先生
午後：城  所  弘 明  （きどころ  ひろあき）       先生

５ 開催場所 メイン会場 大宮ソニックシティ 小ホール  定員４8４名

さいたま市大宮区桜木町１-７-５ TEL 048-64７-４１１１

サテライト会場 群馬県中小企業会館２階 第３会議室 定員２０名
群馬県前橋市大手町３丁目３－１ TEL 027-234-6１３１

６ ネット受講 ラ イ ブ 配 信：令和６年２月７日（水）１０:３０～１６:３０

オンデマンド視聴期間：  令和６年２月１４日（水）～３月３１日（日）

７ 申込期限
会場・サテライト会場：令和６年１月２４日（水）
ラ イ ブ 受 講：令和６年２月６日（火）
オンデマンド受 講：令和６年３月２０日（水）

８  受講料
会場（サテライト会場含む）・ライブ受講:５,０００円（税込）

オ ン デ マ ン ド 受 講:８,０００円（税込）

第１４１回

関税協組合員実務セミナーのご案内
（会場型に加えて、ライブ・オンデマンド配信もあります。）

JR大宮駅（西口）下車徒歩 5分

研修内容

研
午前「令和６年度 税制改正の概要」
午後「相続税・事業承継税制の実務知識」

～税理士に必要とされる相続税・事業承継税制の要点～

午前：令和 6年度税制改正について、税理士の主たる顧問先である中小企業及びその役員等に

影響を及ぼす項目を中心として、税制改正の大綱・各省庁の改正関連資料及び改正法案等

に基づき、改正内容の確認を行います。               （講師：西野道之助 先生より）

午後：本セミナーは、最近の相続法（民法）や会社法などの改正を踏まえて、相続税や事業承継税

制に与える影響について考察いたします。また、目前に迫る事業承継税制（特例措置）の基

本的な要件の再確認とともに、税理士のヒヤリハット事例や、大手芸能事務所が陥った要件

欠格の事例などをもとに、その予防策の検討を行います。さらに、事業承継税制に代わる代

替的な手法についても考察いたします。                   （講師：城所 弘明 先生より）

「令和 6年度税制改正の概要」

令和 6年度税制改正の具体的な内容

①個人所得課税

②資産課税

③法人課税

④消費課税

⑤納税環境整備

「相続税・事業承継税制の実務知識」 ～税理士に必要とされる相続税・事業承継税制の要点～

                 .第１章 相続税法と民法（相続法）の歴史的考察

             第２章 民法（相続法）の主な改正点と相続税・贈与税の実務

             第３章 上杉謙信からの教訓と遺言・遺留分の実務

             第４章 事業承継税制（特例措置）の概要と適用判断のポイント

             第５章 事業承継税制（特例措置）の適用前のチェックリストと税理士のヒヤリハット

.事例～大手芸能事務所の要件欠格の落とし穴～

              第６章 税理士が知っておくべき事業承継支援業務のリスク管理

  午前：西野 道之助 （にしの みちのすけ） 先生  午後：城所 弘明 （きどころ ひろあき） 先生

■講師略歴

.西野道之助 先生 中央大学経済学部卒、1985年税理士法人平川会計パートナーズ入所、2005年税理士登録、2020年税理士西野

会計事務所開設、同年経営革新等支援機関に認定（経済産業省）、日本税務会計学会常任委員（会計部門）、MJS税計

システム研究所客員研究員、主な著書「令和 4年度よくわかる税制改正と実情の徹底対策」（共著・日本法令）等、執筆。

城所 弘明 先生  横浜国大卒、監査法人中央会計事務所にて修行、昭和 55年税理士・公認会計士登録、同年城所会計事務所設立、中

小企業基盤整備機構「事業承継関連実務家研修」講師、中小企業庁「事業承継ガイドライン改訂小委員会」学識委員、

日本商工会議所「税制専門委員会」学識委員、東京商工会議所「税制委員会」委員、日本公認会計士協会「中小企業施策

調査委員会」事業承継支援専門部委員、主な著書「中小企業の会計」中小企業庁等、執筆。

10：３０

16：３０

1１：５０

１３：００

昼休み

～

※状況に応じて内容の変更や解説が前後することがあります。

研修会テーマ

講  師

師

１名様につき ５,０００円 （税込/組合員・職員共）

会場（メイン・サテライト）・ライブ受講

１名様につき ８,０００円 （税込/組合員・職員共）

オンデマンド受講

申 込 期 限          ◆ メイン会場・サテライト会場  令和６年１月２４日（水）

◆ ライブ受講            令和６年２月６日（火）

◆ オンデマンド受講         令和６年３月２０日（水）

            ※会場の都合により定員になり次第締め切らせていただきます。

お申込み、お支払いについて

〈メイン会場・サテライト会場〉

1. 参加をご希望の方は、申込書に必要事項をご記入の上、FAX にてお申し込みください。

2. お申し込み受付後、順次、受講票と振込用紙をお届けします。事前にお振込みの上、受講票を大切に

保存してください。

3. 当日ご入場の際は、受講票が必要です。必ずご持参いただき受付係員にお渡しください。

（万一、受講票を紛失された場合は、事前に新日本法規出版㈱関東支社までご連絡ください。）

4. 事前にお申込みいただいていない方は、ご入場出来ませんので、予めご了承ください。

5. キャンセルにつきましては、1 月２４日（水）までにご連絡をいただければ、振込手数料を差し引いた

うえで、ご返金させていただきます。なお、それ以降のキャンセル、当日欠席者につきましては後日

テキストを郵送し、受講料の返金はいたしません。

〈ライブ受講・オンデマンド受講〉

1． 関税協ホームページよりお申込みいただき、メールにてご案内いたします。詳細は、同封の「ライブ・

オンデマンド受講 お申込みの流れ」をご参照ください。

2． 受講料は事前支払いとさせていただきます。キャンセルにつきましては、１月２４日（水）までにご連絡をいただ

ければ、ご返金します。（振込でお支払いただいた場合、振込手数料を差し引いた金額のご返金となります。）それ

以降のご返金は出来ません。なお、インターネット受講をお申込みの方でお客様の PC・インターネット回線の状況

により、映像が途切れる、又は停止するなど正常に視聴出来なかった場合でも同様です。

※研修会が中止になった場合は、受講料全額をご返金いたします。なお、テキスト印刷後にセミナーが中止となった場合は、

テキストを郵送の上、受講料からテキスト代金（1,500 円）を差引した金額をご返金いたします。

    お 問 い 合 わ せ

 新日本法規出版株式会社 関東支社

〒337－8507 埼玉県さいたま市見沼区南中野 244－1

TEL:048-687-6377 FAX:048-687-3501

 株式会社 日税ビジネスサービス 研修業務部

〒１６３-１５８８ 東京都新宿区西新宿１-６-１ 新宿エルタワー２９階

TEL:０３-３３４０-４４８８ FAX:０３-３３４０-２５１４

※個人情報の取扱いについて、ご記入いただいた個人情報は厳重に管理いたしますが、契約の履行目的の他、

当社がおすすめする他の商品・サービスのご案内にも使用させていただく場合がございます。

メイン会場・

そ の 他

お問い合わせ

ラ イ ブ ・

オンデマンド

受講について

参加受講料

申込書（会場受講用）
令和６年２月７日（水）

第１４１回 関税協組合員実務セミナー

午前「令和６年度 税制改正の概要」

午後「相続税・事業承継税制の実務知識」
～税理士に必要とされる相続税・事業承継税制の要点～

午前：西野 道之助 先生  午後：城所 弘明 先生

（定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。）

事 務 所

所 在 地

〒      －

事務所名
 電 話

F A X

メイン会場     大宮ソニックシティ 小ホール （定員４８４名）    受講料 5,000円

 参加者名
どちらかに〇印
をしてください

 参加者名
どちらかに〇印
をしてください

1

登録番号（                      ）

税理士

事務所職員
3

登録番号（                       ）

税理士

事務所職員

2

登録番号（                ）

税理士

事務所職員
4

登録番号（                 ）

税理士

事務所職員

 参加者名
どちらかに〇印

をしてください
 参加者名

どちらかに〇印

をしてください

1

登録番号（                ）

税理士

事務所職員
3

登録番号（                      ）

税理士

事務所職員

2

登録番号（                ）

税理士

事務所職員
4

登録番号（                      ）

税理士

事務所職員

新型コロナウィルスは、「5 類感染症」に移行しましたが、引き続き基本的な

感染防止対策のご協力をお願いいたします。 □ 同意する

 FAX：０４８-６８７-３５０１

事務所等でご受講いただけるインターネット配信（ライブ受講・オンデマンド受講）もございます。

インターネット配信のお申し込みは、直接 関税協のホームページよりお願いいたします。

https://www.kanzeikyo.or.jp/

※満席のご案内もホームページで行わせていただきます。

計
                 名

合計金額
                  円

関税協 研修 ｜検索

サテライト会場   群馬県中小企業会館２階 第３会議室 (定員２0名)    受講料 5,000円（昼食付）

※申込期限 令和６年 1 月２４日（水）

https://www.kanzeikyo.or.jp/